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внутреннего рынка от низкосортной продукции. Маркировка - гарант
уплаты всех сборов и налогов на товары и главный защитник от контра-
факта
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Контрольная деятельность налоговых органов является одним из клю-
чевых принципов успешной административной деятельности государства.
Следовательно, от данного принципа зависит качество функционирования
всех остальных административных функций государства, что доказывает
его значимость и подтверждает неотлагательность его совершенствования.
Так, от рассматриваемого контроля работы зависит степень налоговой
нагрузки на экономику: упрощение и улучшение механизмов контроля
способно существенно её снизить, поскольку простота и надёжность кон-
троля будет благоволить как налогоплательщикам, так и контролирующим
органам. Причём оба вышеназванных контрагента будут заинтересованы в
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легальном способе контроля, поскольку будет обеспечиваться надёжность
и защищенность.

Деятельность по налоговому контролю проводится уполномоченными
органами, посредством исполнения ими конкретных последовательных
действий, принципы которых утверждены законодательством. В Респуб-
лике Беларусь существуют несколько типов контролирующих органов.

Итак, во-первых, это государственные уполномоченные, занимающиеся
контролем в налоговой, таможенной и финансовой сфере. Так же данный
тип уполномоченных государственных служащих может относиться к Ко-
митету государственного контроля. Во-вторых, ведомственные контроли-
рующие органы, они представляют собой специалистов, относящиеся к
отдельным ведомствам (министерства, комитеты), а также к отделам пред-
приятий (бухгалтерия, финансовый отдел, и другие отделы, касающиеся
экономической деятельности). И, в-третьих, это независимые консалтин-
говые службы и аудиторы, они оказывают услуги на платной основе, чаще
всего как частное лицо [2].

Все вышеперечисленные контролирующие органы исполняют функ-
цию налогового контроля. Последний представляет собой сбор необходи-
мых данных для составления объективного отчёта о своевременности
уплаты налогов в рассматриваемом бюджетном или внебюджетном фонде.
Существуют несколько методов контроля:

1) Общепринятые методы. Такие методы отличаются применением
субъективного ресурса контролирующего органа, поскольку применяются
такие принципы как: дедукция, моделирование, анализ и синтез, логиче-
ские и сравнительные принципы. Данный метод часто применяется прак-
тически ко всем проверяемым субъектам хозяйствования.

2) Узкоспециализированные методы. Такие методы проверки включа-
ют: ревизию документов, экономический анализ, инвентаризацию, осмотр
помещений (территорий) и предметов и т.д. Такой метод отчается необхо-
димостью специализированного инструментария и квалифицированных
специалистов по определенным видам деятельности, следовательно при-
меняется по конкретным (узкоспециальным) видам деятельности.

3) Физические методы. Такие методы отличаются непосредственным
воздействием на проверяемых, и состоит из прямых убеждения, поощре-
ния, принуждения и др. [3]

Все вышеперечисленные методы применяются исключительно для
конкретных целей и конкретными контролирующими органами, первона-
чально, определив специфику налогоплательщика и цели контролирующе-
го органа.
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Итак, теперь рассмотрим совершенствование органов контроля и их
работу. Такой способ совершенствования как создание дополнительного
органа, который бы проверял основной – не является целесообразным,
поскольку это создает дополнительные бюрократические инстанции, а
следовательно затраты. Однако, имплементация дополнительных полно-
мочий в существующий орган представляется целесообразным. Так, отдел,
который формирует сводные отчеты о непосредственной работе контроля
следует усовершенствовать, наделив их ответственностью за создание
предпроверочной подготовки. Это позволит переложить эту ответствен-
ность с основного отдела, что позволит ему работать больше, а, следова-
тельно, увеличить эффективность работы в целом налоговых органов кон-
троля.

Такой принцип позволяет также сократить экономические издержки за
счёт, сокращения отдела занимающегося такого вида работой. Однако сле-
дует уточнить, что на каждом налоговом органе контроля лежит своя спе-
цифика и распределение ролей и полномочий по осуществлении той или
иной видов деятельности может отличаться.

Одним из направлений совершенствования налоговых органов кон-
троля является акцентирование на гармоничном отношении клиента (нало-
гоплательщика) и государства. Для этого, прежде всего является необхо-
димым совпадение интересов обоих вышеперечисленных контрагентов.
Для этого существует ряд мер. Например, привлечение предприниматель-
ской инициативы посредством упрощения механизмов контроля (напри-
мер ввод дистанционного контроля посредством операционно-
программных систем). Так, если упростить систему и механизмы контроля
предприниматель будет заинтересован в легальном и добросовестном со-
трудничестве с государственными контролирующими органами. Такая
форма контроля традиционно называется горизонтальный мониторинг [4].

Таким образом, органы налогового контроля представляют собой
уполномоченные органы, посредством которых осуществляется проверка
обязанных лиц, и которые могут относится к разным сферам деятельности.
Для совершенствования налогового контроля предложены методы по пе-
рераспределению ответственности предпроверки с основных проверяю-
щих органов на отдел, занимающиеся аналитическими учетными данными.
А также рассмотрен способ горизонтального мониторинга.  Соответствен-
но, с использованием данных методов, может повыситься доля малого и
среднего бизнеса, с помощью привлечения предпринимательской инициа-
тивы (так как упростился механизм контроля), а, следовательно, может
повыситься эффективность экономики, то есть и контролирующего органа
(которые тесно взаимосвязаны).
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Таможенный склад - это таможенная процедура, при ко-
торой иностранные товары хранятся под таможенным контролем на тамо-
женном складе в течение установленного срока без уплаты таможенных
пошлин, налогов и без применения мер нетарифного регулирования.

В некоторых случаях на таможенный склад размещаются товары,
находящиеся под другими таможенными процедурами, в целях приоста-
новления срока действия длящейся таможенной процедуры. [2]

Таможенные склады могут быть открытого или закрытого типа.
Таможенные склады являются складами открытого типа, если они доступ-
ны для хранения любых товаров и использования любыми лицами, обла-
дающими полномочиями в отношении товаров. Таможенные склады яв-
ляются складами закрытого типа, если предназначены для хранения това-
ров владельца таможенного склада. Таможенные склады открытого и
закрытого типа могут использоваться для хранения отдельных видов това-


